Christi venient, invenerunt ibi Angelum, qui illis gaudiosum resurrectionis mysterium annunciat, praeceptique, ut idem ipsum annunciant Discipulis & Petro: Mirabilis modus loquendi: Discipulis & Petro! an non enim & Petrus erat Christi Discipulus? Erat; sed quia in Passione Domini tracto negotiorum peccatum commiserat, indignissimum se judicavit, qui in Discipulorum numero denuo reputatur hinc dicit S. Gregorius, Hom. 21, in Evangelio Angelus verum non nominatus, venire inter Discipulos non audierat. Eo mihi Christiane, quanto fuerit eternanda: quanto humilitas, quanto abjectio propria vere penitentiam!

5. Exapropter, ut verum fateret, vobis corde exhortare, cum nonnumquam nostros penitentes intueretur, qui ad faciem tribunal astantes garrium, corredit, converfantur, oculos in omnes templi angulos emittunt, aut non sine confessarii molestia inconditis compressiones faciunt. O bone Deus! sitne hac bona preparatio ad Sacramentum? etne hic modus rogamendum a Deo offensio? etne hac reverentia ac timor, qui praefatam Divinam Majestatem debet? Quia, si hominem gravissima sarcina onus corporis, qui tamen labundans cantilaret ac saltaret, nonne dices huic homini suam sarcinam parum molestia aut oneris causari, alias certe demissio in terram capite pro ratis ex trifitis incederet? Ita de te sentio, mi Christiane, sic quoniam ponderosum onus si peccatum? tam ponderosum, ut miliones Angelorum per undecim calos atque in infernum deprefererit? tam ponderosum, ut Pharaonem canato exercitu in profundum maris demiserit? tam ponderosum, ut navelcam Jone in periculum ruine addeuerteret, & in decumatum hoc unus adeo non sentis, ut in confessionis aditu garris, ridere, nugari, & hilare te exhibere praelimis? Eheu! teneo indubitanter, quod vel peccatum pro re nauci reputes, vel nullum omnino dolorem in corde habecas? Idem hoc sentio etiam de iis, qui in ipso modo confitendi ne minimam humilitatem, aut erubescientiam spirant: sceleris sua tam impudenter confitentur, quam impudenter illa patruntur, illa taquam profanam historiam satis proacti frontis & oris libetare enarrant, terminos tam inurbanos ac brutales implicant, ut videantur potius inservire scelere, quam deprecari, cum hominum familiariter ac cum coequalibus agunt, si parum reprehenduntur, alpere verba reciprocant, & denique penitentiam, si pauci gravior imponunt, acceptare detredant. O miseranda confessiones, aut potius fastigia! videt ad hac totus infernus, luget tonum calum?

#### §. III. si sit dolorosa.

6. Tertia littera verbuli *Judas*, quod idem sonat, ac confessio, est D, quo significatur confessionem debere esse *Dolorosa*, id est cum insueta cordis afflictione propter offensum Deum

peractam. Ponamus Romani Imperii perdulcentium sublum, qui cruento confilio Imperatori mortem machinatus, & in flagitiis deprehensus est, infelicitus nequam mille quidem mortes promeruit, verum mitissimum Imperator denunciari illi juberet, quod, si conjurationis modum, originem, progressum, complices & complices sincere sibi degegeret, illi non solum commissi criminis veniam, sed insuper in tellusmoium plenae amicitiae ac remissionis praecaram in Imperio dignitatem tribuere veleret: O quanto animi afflictione ille homo crimen suum est defestatus! quantus laudibus benignitate, ac misericordiam Imperatoris laudatur! quam compuncto pectori commissum flagitium confelatur? Parent in modum, mi Christiane, opereret, ut peccata tua, quibus lesa Divina Majestas, & sternit damnationis reus factus es, non pure historice enarras, sed cum ingenti animi dolore confessario apertas, simileque Dei optimi maximi misericordiam laudes, qui tam mortali operi, videlicet confessionis intratu suum tibi amictum & coelectis patre hereditatem appromisit.

7. Oma prouiderent igitur agunt, & anima sua grande detrimentum inferunt, qui de serio animi dolore parum solliciti rem omnem compositam esse arbitrarentur, si sua peccata laerdoti perfunditoria declaratoria recentent? Quia est confessio sine dolore? Est explosio tormenti bellici sine globo? est illud pulvere pyrolymerari, est illud explosio? Quid nocet? nihil! fragore dat, tamen hosti non frangem caufer. Sic se habet confessio sine dolore: exemplum habemus in Pharaone, confessus est: (Exod. 9.) *Pecco etiam nunc*! exemplum habemus in tyranno Antochio, confessus est, (E. Mach. 6.) *remissio malorum*, que fecit? exemplum habemus in prodistore Christi, confessus est, (Mat. 18.22.) *pecco tradidi sanguinem istum*. Et tamen nullus ex his veniam impretravit nisi infernalis iniurias has confessione: nam cum fuerint sine dolore, tam parum illi nocuerunt, quam noet tormenti fragor sine globo. Econtra quam accurate penitens David cum una voce jaculatoria scopum tetigit? exclamat: *Pecavi*, & eo momento veniam delictorum confessus est: quare? quia ita peccati cum cordiali dolore erat coniunctum. Deus autem peccatum accepit, quem videt tribulato corde veniam rogare, sit S. Augustinus, serm. de David & Saul.

#### §. IV. si sit Accusatoria.

8. Quarta littera verbuli *Judas*, quod idem sonat ac confessio, est A, quo significatur confessionem debere esse *Accusatoria*, non excusatoria sunt. Protoparentes in paradiſo, postquam preceptum Domini de non comedendo fructu pravae sunt, coniuraverunt sibi perzona ex foliis fecis ad contegrandam suam nuditatem, dein cum Deus venit in paradiſo, abconderunt se sub frutis, patentes se oculis Divinis occulari posse: verum cum nec hoc pro-

#### De Qualitatibus Confessionis.

sunt, peccatum suum allatis excusationibus extenuarunt: Adamus culpam rejecit inuiditer, mulier in serpentem. Sed quid emolumenta regularent ex his excusationibus? Nihil emolumenta, & plurimum detracitum est eum S. Gregorius, in Psal. 2. psalm. & l. 22. mor. c. 9. Adamus, si culpam libere & ingenuo fatus fuisset, in pristinum statum restituendum fuisse: idem fuit S. Augustinus iniquus, serm. 19. de Sanct. Si Adam se non excusasset, a paradise non exculpatur. Hanc infirmitatem, hac perizomata nos miserit Adg. nepotes quasi hereditate possidimus, quibus nuditatem & turpitudinem nostram obviale conatur: nulum est peccatum, cui non facilius illuminatur; hinc confessione frequenter immiscerent prolixus discursus, tendentes ad excusationem peccati: vir in mulierem, mulier in viram, ancilla in Dominam, Dominus in ancillam, vicinus in vicinum culpam rejeicit. Venit ad confessione ambitiosus, acceſtus quidem, sed dicit, luxuriam in vestibus & convivis pertinere ad decennium statutum: venit ad confessionale avarus, accusat se quidem, sed dicit tenacitatem & immisericordiam erga egenos esse providentiam erga liberos & familiam: venit ad confessionale oppressor pauperum, accusat se quidem, sed dicit, illa lucra non esse iustitia, sed esse emolumenta officii. Venit ad confessionale impudica feminina, accusat se quidem, sed dicit, si niente importanter si se sollicitat, aut omni philtro fascinatur, nescire se, quomodo in illud peccatum prouocari. Sic loquendo de ceteris peccatis, tamen nemo est, qui non confessio perfruatur velit, se esse quodammodo funecum. Absit huc palla, absit haec extenuations a confessione; vere enim haec usurpare possunt illud divi Ambrosii, Apolog. 1. de David c. 2. *Pecatum suum ingravauit, dum negligit, usque aduersari*.

9. Solum casum exceptio, que legitimam excusat afferi debet, eo quod per illam peccatum mortale transeat in veniale, de cetero abstinentibus ad id genus excusationibus, & exemplum penitentis David imitemur: *Confessor, ait, (No. 21.) ad vos me iniquitatem meas Domine. Nota mihi Christiane, singulas voces Confessor, inquit; ex quo patet confessionem tuam debere esse confessio, non amplificatam historiam aut prolixam circumscriptionem omnium circumstantiarum, quae ante & post peccatum continentur. Deinde iniquitatem, inquit; ex quo patet in confessione narranda est peccata, non virtutes, non bona opera, non cruces, non adversitates, prout mulieres solent. Porro additum; ex quo patet, exponenda esse peccata propria, non aliena, non viri, non uxoris, non filiorum, non vicinorum, non complicis, id quod sic diffamatio fieri non potest. Insuper dicit adversus me; ex quo patet, quod penitentis sibi foliis culpam imputare debet, non Deo, non nature, non fathanie, non carnem, non mundo, non syderum influxit aut congenita inclinatio, proact multi solent.* Denique ait *Dominus, (Speranza scripsit el. p. 107.) ut ut autem Imperator, totumque mundum reliquerit, & inter Atachoretas in continuis carnis macerationibus vixerit, tamen sine intermissione in finis Iudeorum gerebat, quo defluentes lacrymas exsiperet. S. Reinierius (Calendar. perpet. 17. Jan.) ad infantes adolescentes sepolcos matutinum innoculatio fecit, & obnoxios pudorem penitentia talula dia non evanavit: tandem obhargauit ab Angelo Custode se reum coram sacerdote egit, tantaque penitutine peccatum deflevit, ut ex continuo fletu oculos perdidit. S. Bonifacius Romanus (Monach. cent. 9. c. 5.) cum Aglae impa-*

dice conversatus est, dein pœnitentia causa eam contra scipium sententiam tulit, ut in urbem Tharsis profectus sit, ibique Martyrum corpus conquiserit, quod dum fecit, a gentili tyrrano in captivitatem rapta, & crudeli martyrio execrificatus fuit. Ecce, mi Christiane, hæc est vera pœnitentia, quæ sic offensio Numinis satisfacere studeat!

11. Epilogus. Jam ut eo modo concludam quo initium feci, capte compendium totius sermonis: Iudas Jacobi filius inter suos duodecim fratres Israelitanum principatum obtinuit: ita confessio (hæc enim interpretatione Hebraica per voculam Iuda intelligitur) regni coelestis sceptrum consequetur, si quinque qualitates per quinque litteras vocula Iudas significatas habuerit; videbilest si fuerit Integra, Verecunda, Dolorosa, Accusatoria, & Satisfactoria. Quid superest? Nil, nisi una adhuc cogitatio. Dominus Deus olim præcepit Regi Saul, ut infensum Amalecitarum genere ob enorma, quæ commiserat, criminis bello obrueret, & intercœderet, neminiisque vita gratiam faceret, non regi, non subdit, non supremo, non infimo, non viro, non mulieri, non infanti, non pecudi. Saul excusatus est quidem dominum Domini, sed in perfecte, quia interfecit ceteris Regi Agag pergit, & ideo et regi Hiramiticis throno expulsi, abieciuntur eis. (1. Reg. 15.) Mi Christiane, confiteri nihil aliud est, quam diabolicus peccati regnum oppugnare: ergo hoc te Deus, rimbisque modum præscribit, quomodo bellum tuum, quod contra infernalem inimicorum geris, confitutum esse debet: quodsi hoc ipsum bellum, id est confessio tua tres, que quatuor quidem qualitates habeat, quæ Deus requirit, id est, sicut v.g. Verecunda, Dolorosa, Accusatoria, & Satisfactoria, non autem Integra, profecto regnum celeste non assequitur &c. &c.

## Feria V. post Dom. IV. Quadragesimæ.

## CONCEPTUS XXIII.

De magna infelicitate corum, qui in confessione grave peccatum scinderentur.

Et resedit, qui erat mortuus, & capit loqui. *Luc. 7.*

In confessione omnia peccata expounde sunt.

Miraculum, quod in hodierno Evangelio corporaliter contingit in facro confessione tribunali, ubi anima in peccatis mortua ad vitam supernaturalem gratia resuscitatur. Differentiam tamen iovenio inter filium Naïmiticum, & peccatorem pœnitentem: ille tunc primum capi loqui, postquam ad vitam revocatus resedit: ite autem loqui debet præsumptuus ad vitam revocetur: breviter & clare: locutio apud illum adolescentem fuit effectus novæ vitez, locutio autem apud pœnitentem debet esse dispositio ad novam vitam. Quid ergo debet loqui pœnitentem? Debet peccata sua quoad speciem, quoad numero,

rum, & quoad necessarias circumstantias facerdoti aperire: Omnia ita est omnia; si enim nullib[us], certe hic locum habet anima Philophorum: *Bonum ex integra causa, malum ex libet defectu.* Sicut in artificialibus, si v.g. in horologio unius rotula, aut rotula deca dicat, totus ordo & cursus fistitur: sicut in naturalibus, si unica pars hominis v.g. hepatis, cor, aut stomachus lethali agritudine obtruerit, totum corpus in mortem datur: sicut in militibus, si v.g. exercitus utrius portis optime valitis, unica pœnitent, totum propagandulum in hostium potestate venit: sicut in medicis, si v.g. unica chorda disposta sit, tota harmonia corruptitur: sicut in litteris, si v.g. in metra & versu unica syllaba defit, totum poemam vici- fum est: ita in Sacramento pœnitentia, si unica pœnitent scienter ac voluntarie reticatur, tota confessio defectuosa & sacrilega est: non remittuntur peccata, sed augentur, & quamvis Sacerdos clara manu per absolutionem sacramentalen quasi clamiter: *Adolsos tibi discorso!* tamen peccator a morte spirituali non reviviscit, manet anima tenus iustum, & in terno dignum cadaver.

Hinc illi, qui peccatum aliquod reuident.

2. Propositio. Christiani mei! audistis quidem ultimo confessionem debere esse integrum: verum opera premium est, ut hanc materiam iterato & accurate retrahant: id enim in praefatione declarare decrevit, quanta felicitate scipium privet, item in quam infernorum incidit, & qua malitia irrogat, quiconfessionem transeat, & verecunda aut alia passione committit, aliquid peccatum subducendo. Deus mensus de verbis meis virtutem & energiam: quia ex ejusmodi sacrificiis infernos ingenti animarum multiuidine impulit! Faveite!

Et magna felicitate se ipsos privante.

1. Confirmatio. Si nos cupis, mi Christiane, felicitate scipium privet, qui in confessione peccatis sinneris non est, attende bene, quid agam. Tria sunt mali lenimenta, quæ res alias sperare posse, asylum, Judex benignus, & sententia favorabilis: his autem tribus communis se privat peccator in confessione mutus, adeoque causam suam pejorem facit, quia amens aliquis desperatus facere querat. Imprimis perdi jus asyli: quomodo? Peccatori, qui in manus Divinae justitiae incidit, plenilicet aliud remedii superest, quam ut ad Divinam Misericordiam asylum confluat peccatum suum per ferium animi dolorem detestando: Populus Israhel gravissime Deum offendebat, quia illo delicto Ammonitum, Syriorum, Sidoniorum & Philistiorum idola adoravit. (Justit. 10.) quare irata Dei Justitia populum in manus manus corum tradidit, addidicita a tam miserabilis servienti a se non amplius esse liberandum: Non addam, ut ultra vos liberum, ite & invocate Deum,

quæs-

## De reticentibus peccatum in confessione.

85

*nos eligit.* Verum Hebrei malo suo docti ad Divinam Misericordiam appellarunt, & ut de monstrarent, quod serio peccatum suum detestarentur, exterranda illa id ex omnibus fuisse suis exterminaretur: & ecce! Misericordia sententiam a Justitia latam revocavit: *Ex deo datus Dominus super miseros eorum.* Hic eventus imago est illius, quod in confessione quotidie contingit: Christiani sunt populus electus, nihilominus peccando Deo vero tergum vertunt, & proprie utilitas, superbie, ac sensualitas idola adorant, tanta cum indignatione Justitia Divisa, ut illa contra perverbos hocce idolatrias sententiam aeterna damnationem sententiam pronunciet. At cum peccatores formidabili oportet perterriti ad Divinam Misericordiam con fugient, peccatum suum sincere confitent, & cum grandi diligencie idola sua a te proiecunt, tollendo oda, refutando iniquas, & deferoendo iuncta commerce, mox Divina Misericordia sententiam revocat, culpamque remittit. Quanta hac est felicitas, ex iusti Numinis munibus in pœnitentiis Numinis premium posse transfigere! Atque hoc felicitate te privant qui peccatum in confessione studiose retinent, perdunt jus asyli, a Misericordia Divina non recipiunt, adeo, ut loco venti, quam impetrare facile possint, cum duplicito damnationis reatu in impiacabilem Justitiam Divinam sententiam incident.

4. Alterum Rei prærogativum ius est, populi aliam petere judicem. Quamduo scelerum negotiorum Judgeus est, licet torus sit Misericordis, magnopere nihilominus timendum est. Horrendum est insidere in manus Dei viventes. (Heb. 10.) La confessione autem mutatur Judge, & in locum Dei substitutus homo, qui nec vult nobis malefacere, nec si velit, nullum potest. Non vult, quia aque peccator est, & hoc ipsum prominentia tribunal tanquam reus subirentur: Non potest, quia Deus, cuius vicarium potestatem gerit, fevere illi præcipit, ut pœnitenti profici, non noceat. Atque hoc favore iterum se abdicat peccator, qui in confessione obmutetur: reculat Judicem placato tam faciliter, & mavult judicem summe formidandum, cuius ira & potestas efforcat mari comparatur, in quo navicula ventis & tempestatibus misere lactit. A decumanis fluctibus eis undos montibus op primitur: Semper quasi sumens super me fustis nimis Denuo, & pendu si sine ferte non posui. (Job. 1.)

5. Denique tertium: quod Reus in causa sua sperare posset, subdium est favorabilis sententia, quæ posnam aut omnino remittat, aut taliter mitigeret. Eiusmodi sententia certe in facro pœnitentie tribunali pronuntiatur; in hoc enim primo totius culpi fit gratia, dein pœnitentia remittitur aeterna, quin & temporalis magna fuli parte diminuitur; quia opera pœnitentia a facerote in expiatione novarum imperata virtute Sacramenta multo magis satisfactoria redditur. (S. Thom. Suppl. q. 6. art. 1. ad 4.) Et ecce! tam favorabilis sententia denuo definitur mutus peccator, qui cum tam facile de-

Clavis Splei, Cat. in Concl., Tom. II. Pars. II.

R. 3 C. 6

bium æternam pena temporaria permittat, mavult horrenda peccatorum vincula geminare, quam maximo suo emolumento illud se exsolvere. O quam imprudente igit agit, quam magna felicitate le ipsum privat peccator abominabili suo silentio!

## 5. II. Ex in magnam infelicitatem se confundant.

Verum non totas rei cardo versatur in qua hujus felicitatis, quam diximus, major est miseria, quam peccator posse incurrit. Et quæ constitit in eo, quod illus obtinatio nis pericolo se exponat, quæ est ultimus gradus incidenti in imponentiam diualem. Plurimum anorum spatio peccatum aliquod in confessione celare tantum animo inducit caliginem, ut ad suam mala & miseras executat. (Cels. Antig. 4. 14. c. 47.) Nihilominus somnis scandimandi facultatem hebetare dicitur: hinc anima lilia somno dedita oculorum acte non valent: idem profic accidit illis, qui peccata in confessione retinent: alique eo sceleri suo indormiunt, ut in rebus aeternis plor quam excedantur, id quod non etiam, quam scipium in lumina resipendi difficultates conficeret, eo quod cœpit mentis summa cordis duntur comitetur. Anteriori seculo res gelta est in Galia tan funesta, ut si non oculati telies eam affligerent, vii veritati fides adhiberetur. Muller quadam Lugduni, nomine Columba, (Apud Miser. Chron. an. 1531.) jam presenti hora parienti, nullo adhibito medio efficere potuit, ut prolem suam in lacem ederet; unde per tres annos continuos parturientium dolores passa decubante costa est: clapo triennio utut recuperatis viribus lecto se præcipit, tamen viginti quinque annis semper manifera grisea, quin unquam pareret. Tandem cum mortua venter fecit fullit, deprehensum est, prolem in utero in faxum obduruisse. Ita quibidam accidit, qui a primi annis affliccent reticere noxiam; illi multo tempore in continuis partus doloribus verterant, memoriae delicti aguntur; sed denique obtinato ad silentium animo, infuper habitus internis remorsibus peccatum in faxum inducunt, nec unquam lucem aspiciunt, nisi cum Divina Justitia post mortem, ad alias exempla tametro absterredos, illud in lacem protractum. Caput hujus rei exemplum!

6. In Galidia provincia duo Religiosi ex Ordine S. Dominici, quorum unus Sacerdos, alter Prater laicus erat, itinerantes deferabantur in castellum, ubi Nobilis habitabat feminam, que olim in pudendum licebat prolapsa id per undecim annos in confessione subiicit. (Gulielm. Pepinus 1. sup. confess. c. 13.) Hec cum vidi regnarios Religiosos, quos nec noferet, nec noferentur, confidit cepit, tandem dannabilis conscientia facinum exonerare. (Daurol. c. 5. sec. 27.) Petit ergo sacerdote, ut eis confitent audire, annente Patre peccata sua jam enarrare incipiebat. Interim frater ille Laicus